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PĜehled použitých zkratek a symbolĤ

Symbol Název Jednotka
tzv. tak zvaný -
tzn. to znamená -
apod. a podobnČ -
napĜ. napĜíklad -
CAD computer aided design -
Dk prĤmČr kolesa m
dhk prĤmČr hĜídele kolesa mm
nem jmenovité otáčky elektromotoru 1/min
n2v výstupní otáčky 1/min
vok obvodová rychlost kolesa m/s
FTok maximální tečná síla na obvodu kolesa kN
FrDOV dovolená radiální síla na hĜídel kolesa kN
Mem jmenovitý moment elektromotoru Nm
Mkmax maximální točivý moment na kolesu kNm
Mkminpp minimální točivý moment planetové pĜevodovky kNm
Pem jmenovitý výkon elektromotoru kW
Pkmax maximální potĜebný výkon kW
Pemz výkon elektromotoru snížený o ztráty v pĜevodovce kW
mem hmotnost elektromotoru kg
Ka servisní faktor -
Lžp doba životnosti pohonného systému h
Șc celková účinnost pĜevodovky -
Ș1 účinnost 1. pĜevodového stupnČ kuželo-čelní pĜevodovky -
Ș2 účinnost 2. pĜevodového stupnČ kuželo-čelní pĜevodovky -
Ș3 účinnost 3. pĜevodového stupnČ kuželo-čelní pĜevodovky -
Ș4 účinnost planetového pĜevodu -
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1 Úvod

Cílem mé diplomové práce je návrh a konstrukční Ĝešení pohonu kolesa kolesového
rýpadla. V první části této práce bude vypracována rešerše, která je zamČĜena na zadanou
problematiku. Budou zde tedy popsány jednotlivé tČžební stroje a následnČ hlavní konstrukční
prvky pĜevodovky. V další části bude popsáno konkurenční Ĝešení a specifikováno zadání.
V hlavní části mé práce se budu zabývat samotným návrhem pohonného systému, který bude
obsahovat volbu planetové pĜevodovky z katalogu, varianty uspoĜádání kuželo-čelního
pĜedstupnČ, celkový konstrukční návrh kuželo-čelní pĜevodovky, návrh rámu pro
elektromotor a výbČr nakupovaných komponent z katalogu výrobce. Celý pohonný systém
bude vytvoĜen v podobČ 3D modelu, který bude následnČ použit pro vypracování výkresové
dokumentace vybraných částí.

1.1 Zadavatel diplomové práce

Zadavatelem této diplomové práce je společnost TGE Transmission s.r.o. Společnost
vznikla roku 2014 a zabývá se problematikou prĤmyslových pohonĤ a pĜevodovek. Produkty
této společnosti zasahují v nemalé míĜe do dĤlního, energetického, chemického a
papírenského prĤmyslu. Dále se společnost zabývá pohony, které jsou určeny pro zvedací
zaĜízení, pĜepravu materiálu, hutnictví a stavebnictví. Cílem společnosti je poskytovat
komplexní služby, které zahrnují náhradu stávajícího pohonu sériovČ vyrábČnými
pĜevodovkami, návrh atypických pĜevodovek podle požadavkĤ zákazníka a servis
pĜevodovek. Společnost má sídlo v HoĜovicích a technickou kanceláĜ v Plzni.
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2 Uvedení do problematiky

2.1 TČžební technika

TČžební technika slouží pro získávání (dobývání) nerostných surovin z povrchu planety,
viz obr.: 2-1. Mezi tuto techniku, lze zaĜadit zakladače, rýpadla, dálkové pásové dopravníky a
jejich pohonné stanice. Dále pak stroje určené pro nakládku a pĜepravu materiálu. Výkonnost
tČchto strojĤ je dána zejména objemem dobytého či dopraveného materiálu za jednotku času.

V procesu dobývání surovin je na počátku použité rýpadlo, které umožní rozpojit
horninu. Poté je z rýpadla materiál obvykle pĜesunut pĜes shazovací vĤz na dálkovou pásovou
dopravu (DPD). Dálková pásová doprava umožní pĜepravu natČženého materiálu k zakladači,
který je umístČn v místČ skládky materiálu. Schéma procesu dobývání materiálu je zobrazeno
na obr.: 2-2.

Každý stroj musí být vybaven rĤznými pohonnými systémy, aby byl schopný konat
požadované pracovní pohyby. Tématem této diplomové práce je právČ jeden z pohonných
systémĤ stroje. Pohonné systémy zakladačĤ, korečkových rýpadel a kolesových rýpadel si
jsou podobné. V této kapitole budou proto popsány právČ tyto tĜi velkostroje. VČtší pozornost
bude vČnována kolesovým rýpadlĤm, protože právČ na kolesovém rýpadle se nachází Ĝešený
pohonný systém, tedy pohon kolesa.

Obr.: 2-1 Povrchový dĤl Bílina [1]

Obr.: 2-2 Schéma procesu dobývání surovin
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 Zakladače 2.1.1

2.1.1.1 Obecný popis

Zakladače jsou zaĜízení, určená k zakládání vytČženého materiálu na výsypku (místo
v povrchovém dole určené ke skladování materiálu). Tyto stroje se Ĝadí do systému
povrchového dobývání. Základem úspČšného provozu povrchového dolu je založení výsypek
se značnou kapacitou a na vhodných místech. Výsypkové svahy musejí mít dostatečnou
stabilitu, aby byl provoz zakládacích strojĤ bezpečný. PĜi zakládání výsypek musí být brán
ohled na geomechanické a morfologické podmínky v místČ zakládání, fyzikálnČ-mechanické
vlastnosti zakládaného materiálu a použitou technologii zakládání. Na konstrukci zakladače
má vliv zejména zpĤsob dopravy materiálu k zakladači. Zakladače lze rozdČlit na kolejové a
pásové. [2]

Kolejové zakladače (obr.: 2-3) se skládají ze čtyĜ hlavních částí (nabírací zaĜízení, nosná
konstrukce, zakládací výložník a podvozek). Nabírací zaĜízení (vertikálnČ zdvíhatelné), je u
tohoto typu Ĝešeno korečkovým ĜetČzem s korečky. Nosná konstrukce zakladače je
pĜíhradová. Zakladač je vybaven horní otočnou stavbou a spodní stavbou, která pĜenáší
zatížení do kolejového podvozku. Zakládací výložník je stejnČ jako nosná konstrukce
pĜíhradový, s možností vertikálního zdvihu. [2]

1 – kolejový podvozek; 2 – nabírací zaĜízení; 3 – strojovna; 4 – podávací pás; 5 – výložník
s pásovým dopravníkem; 6 – spojovací pás; 7 – nabírací pás; Ř – zakládací vĤz

Pásové zakladače (obr.: 2-4) zakládají vČtšinou tzv. blokovČ. Pracovní pohyby tohoto
typu zakladače se rozdČlují na zakládací a posuvný. Zakládací pohyb je docílen pohybem
pásu na zakládacím výložníku a plynulým či postupným otáčením výložníku v horizontální
rovinČ. Posuvný pohyb je docílen pohybem celého zakladače nebo zdvihem zakládacího
výložníku. U pásových zakladačĤ je použit housenicový nebo kráčivý podvozek. U
podpČrných vozĤ je použit výhradnČ podvozek housenicový. Spojovací most zajišĢuje
propojení shazovacího vozu, na který je materiál dopravován dálkovou pásovou dopravou, se
samotným zakladačem. Materiál je ze spojovacího mostu veden pĜes podávací pás a zakládací
výložník na výsypné místo. Spojovací most a zakládací výložník je pĜíhradové konstrukce.
Vertikální pohyb zakládacího výložníku je docílen pomocí kladkostroje a vrátkĤ. [2]

Obr.: 2-3 Obecné schéma kolejového zakladače [2]
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1 – kráčivý podvozek; 2 – otočná horní stavba; 3 – držící výložník; 4 – podávací pás; 5 –
spojovací most; 6 – zakládací výložník (pás); 7 – podpČrný housenicový podvozek; 8 –
výložník shazovacího vozu; ř – kladkostroj zdvihu

2.1.1.2 PĜíklady zakladačĤ

2.1.1.2.1 Zakladač ZP 10000

Zakladač ZP 10000 (obr.: 2-5) je používán pro zakládání skrývkového materiálu
dobytého korečkovými či kolesovými rýpadly. Tímto zakladačem mohou být zakládány
zeminy, vhodné pro dálkovou pásovou dopravu. K propojení zakladače a dálkové pásové
dopravy slouží shazovací vĤz, jak již bylo popsáno výše. Pohyb zakladače je docílen pomocí
dvou kráčivých podvozkĤ, díky nimž je stroj schopný pohybu v libovolném smČru. Tento
smČr je možné bČhem kroku mČnit, protože jsou nohy kráčivého podvozku ovládány pomocí

[…]


56 1 Pero ČSN ϭϭϲϬϬ DIN 6885 - 40h9 x 22 x 140 0,91

57 2 Pero ČSN ϭϭϲϬϬ DIN 6885 - 50h9 x 28 x 160 1,64

58 1 Pero ČSN ϭϭϲϬϬ DIN 6885 - 90h9 x 45 x 250 7,33

59 2 PŽũŝƐƚŶǉ ŬƌŽƵǎĞŬ DIN 471 - 150 x 4 0,352

60 1 KM matice ISO 2982 - KM27 1,6

61 1 MB ƉŽĚůŽǎŬĂ ISO 2982 - MB27 0,15

62 14 PŽĚůŽǎŬĂ ISO 7089 - 42 2,87

63 14 PŽĚůŽǎŬĂ ƉƌƵǎŶĄ DIN 128 - A42 1,62

64 12 MĂƚŝĐĞ ƓĞƐƚŝŚƌĂŶŶĄ ISO 4034 - M42 8,38

65 12 MĂƚŝĐĞ ƓĞƐƚŝŚƌĂŶŶĄ ISO 4035 - M42 4,78

66 2 ŠƌŽƵď ƓĞƐƚŝŚƌĂŶ͘ ŚůĂǀĂ 8.8 ISO 4016 - M42 x 260 7,28

67 2 ŠƌŽƵď ƓĞƐƚŝŚƌĂŶ͘ ŚůĂǀĂ 8.8 ISO 4017 - M36 x 120 2,79

68 14 PŽĚůŽǎŬĂ ISO 7089 - 36 1,32

69 14 PŽĚůŽǎŬĂ ƉƌƵǎŶĄ DIN 128 - A36 0,99

70 12 ŠƌŽƵď ƓĞƐƚŝŚƌĂŶ͘ ŚůĂǀĂ 8.8 ISO 4016 - M36 x 180 23,21

71 12 MĂƚŝĐĞ ƓĞƐƚŝŚƌĂŶŶĄ ISO 4035 - M36 5,39

72 12 ŠƌŽƵď ǀĄůĐŽǀĄ ŚůĂǀĂ 8.8 ISO 4762 - M24 x 70 4,78

73 24 PŽĚůŽǎŬĂ ƉƌƵǎŶĄ DIN 128 - A24 0,528

74 12 ŠƌŽƵď ǀĄůĐŽǀĄ ŚůĂǀĂ 8.8 ISO 4762 - M24 x 90 5,62

75 16 ŠƌŽƵď ǀĄůĐŽǀĄ ŚůĂǀĂ 8.8 ISO 4762 - M16 x 70 2,43

76 44 PŽĚůŽǎŬĂ ƉƌƵǎŶĄ DIN 128 - A16 0,352

77 12 ŠƌŽƵď ǀĄůĐŽǀĄ ŚůĂǀĂ 8.8 ISO 4762 - M16 x 60 1,63

78 16 ŠƌŽƵď ǀĄůĐŽǀĄ ŚůĂǀĂ 8.8 ISO 4762 - M16 x 55 2,05

79 34 ŠƌŽƵď ǀĄůĐŽǀĄ ŚůĂǀĂ 8.8 ISO 4762 - M12 x 35 1,67

80 34 PŽĚůŽǎŬĂ ƉƌƵǎŶĄ DIN 128 - A12 0,102

81 12 ŠƌŽƵď ǀĄůĐŽǀĄ ŚůĂǀĂ 8.8 ISO 4762 - M30 x 90 9,59

82 12 PŽĚůŽǎŬĂ ƉƌƵǎŶĄ DIN 128 - A30 0,564

83 6 ŠƌŽƵď ƓĞƐƚŝŚƌĂŶ͘ ŚůĂǀĂ 8.8 ISO 4017 - M10 x 30 0,174

84 6 PŽĚůŽǎŬĂ Ɛ ŶŽƐĞŵ ČSN ϬϮϭϳϱϯ Ͳ ƉŽĚůŽǎŬĂ ϭϬ͕ϱ 0,012

ČşƐůŽ ǀǉŬƌĞƐƵ ͬ DƌĂǁŝŶŐ ŶƵŵďĞƌ
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85 4 SƚĂǀĢĐş ƓƌŽƵď ISO 4027 - M6 x 16 0,018

86 4 Maznice JIS B 1575 - M6 x 1 0,012

87 3 SƚĂǀĢĐş ƓƌŽƵď ISO 4026 - M16 x 16 0,063

88 2 KƵǎĞůŽǀǉ ŬŽůşŬ ČSN ϭϭϲϬϬ ISO 2339 - 25 x 100 0,806

89 1 VǇƉŽƵƓƚĢĐş ǌĄƚŬĂ DIN 908 - M48 x 2 0,24

90 2 TĢƐŶşĐş ŬƌŽƵǎĞŬ FKM DIN 3760 - 160 x 190 x 15 0,13

91 3 ŠƌŽƵďĞŶş ISO 9974-2 - FI-GE-22LM-WD-B-W3-MS 0,588

92 1 KŽůĞŶŽ ϵϬΣ ISO 9974 - FI-W-22L-W3-MS 0,343

93 23 ŠƌŽƵďĞŶş DIN 3852-1 - FI-GE-10LM-16x1-W3-MS 11,73

94 2 ŠƌŽƵďĞŶş DIN 3852-1 - FI-GE-15LMK-W3-MS 0,19

95 2 DĄǀŬŽǀĂē SKF - 242-06500 3,2

96 2 TƌĂŶƐƉŽƌƚŶş ŽŬŽ GN 5860-M20 - 33 2,59

97 1 Pero ČSN ϭϭϲϬϬ DIN 6885 - 36h9 x 20 x 142 0,78

ČşƐůŽ ǀǉŬƌĞƐƵ ͬ DƌĂǁŝŶŐ ŶƵŵďĞƌ
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