**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Pohonný systém pro těžební stroj

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. Martin Míchal

**Studijní obor:** 2301T001 Dopravní a manipulační technika

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Roman Mraček

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

TGE Transmission s.r.o.
Teslova 7b, 301 00, Plzeň

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce - Návrh pohonného systému pro koleso těžebního stroje - byl splněn. Obsahem a rozsahem technického řešení převyšuje požadovanou úroveň.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Návrh řešení ukazuje na vysokou míru inovace proti původnímu řešení, odpovídající novým moderním trendům v oblasti průmyslových převodovek. Převodovky pohonu kola patří v tomto segmentu k těm nejnáročnějším úkolům s vysokými nároky na konstrukční činnost. Velmi kladně hodnotím modulární zpracování převodovky, které snižuje cenu pohonu a náklady na opravy a údržbu. Diplomová práce je velmi dobře vyvážená v obecné i konkrétní rovině. Vhodnost i rozsah příloh odpovídá plně požadavkům.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Výpočty, návrh a konstrukce jsou provedeny podle nejnovějších trendů. Výsledky odpovídají požadavkům na pohon a spektru zatížení.

Jako technik, často řešící ekonomicko-provozní aspekty, oceňuji část věnující se vlastní optimalizaci řešení.

Velmi užitečné pro tento typ pohonu je použití MPK analýzy, zobrazující míru zatížení hřídele kola. Též oceňuji řešení problematiky pohonu jako celku, včetně motoru a montážního rámu, chytře použitého jako rameno k záhytu reakce převodovky.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev autora je akceptovatelný a srozumitelný. Odkazy na literaturu a citáty odpovídají. Nadprůměrně jsou zpracovány tabulky a obrazová část vhodně doplňující a vysvětlující obsah.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce a celkový dojem je velmi dobrý.

Autor zcela dostatečně popsal a vyřešil požadovanou problematiku, včetně výkresů umožňující již poměrně snadnou konstrukční činnost pro dosažení výroby převodovky.

Skvělá a velmi názorná je i obrazová část.

Z ekonomického hlediska má tato práce velmi velkou šanci dostat se z virtuální roviny do výroby a na důlní stroje u zákazníků v mnoha zemích.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Popište metodiku výběru materiálu skříně kuželo-čelní části.
- 2) Jak jste vyřešil těsnění převodovky?
- 3) Popište podrobněji olejový systém převodovky.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

**Datum:** 2017-06-09

**Podpis:**

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný